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INTRODUÇÃO

As estimativas do PIB municipal são desenvolvidas

desde o ano 2000, em parceria com o IBGE e os

Órgãos Estaduais de Estatística, as Secretarias

Estaduais de Governo e a SUFRAMA.

Metodologia uniforme para todas as Unidades da

Federação, sendo integradas, conceitualmente, aos

procedimentos do SCN e SCR do Brasil.



ROTEIRO
PIB,

PIB per capita,

Grandes Setores (Agropecuária, Indústria, 

Serviços, Administração Pública).



PIB



Apenas 11 municípios apresentaram participação com mais de

1% no PIB do Estado. Em 2020, eles representavam 64,4% do

PIB estadual – nessa ordem: Fortaleza, Maracanaú, Sobral,

Caucaia, Juazeiro do Norte, Eusébio, Crato, Horizonte,

Pacajus, Iguatu e Itapipoca.

Tabela 3.1: Grau de concentração do PIB – Ceará 

Faixas PIB 2002
PIB 

2010
PIB 2019

PIB 

2020

Mais de 40% 1 1 1 0

Entre 10% e 40% 0 0 0 1

Entre 5% e 10% 1 1 1 1

Entre 2% e 5% 3 3 4 5

Entre 1% e 2% 6 5 6 4

Entre 0,1% e 1% 102 94 97 109

Abaixo de 0,1% 71 80 75 64

Fonte: Produto Interno Bruto dos Municípios/IBGE. Elaboração própria.

173 municípios no Ceará

apresentavam

participação de até 1%

no PIB estadual em

2020.



Perda de participação da capital no PIB do Estado

no curto e longo prazo. Em 2020, atingiu 39%;

2019 foi de 41,2% em 2002 essa participação era de

46,8%.



• Segundo: Maracanaú. 2002 (5,82%), 2018 (6,63%), 2019

(5,96%), 2020 (5,93%).

• Terceiro: Caucaia. Ganho curto e longo prazo. Em 2019

(4,23%), 2020 (4,35%). Destaque evolução ao longo desses

18 anos: em 2002, o município detinha uma participação de

2,91%.

• Juazeiro do Norte é o 4°: 2019 (2,98%), 2020 (2,87%).

• Sobral é o 5°: 2019 (2,8%), 2020 (2,69%).



Entre os menores em termos de participação no PIB do

Estado:

• Municípios com menor participação no PIB estadual

em 2020 destaca-se: Granjeiro (0,03%), Pacujá

(0,03%), Senador Sá (0,04%), Baixio (0,04%) e Umari

(0,04%).

• Guaramiranga ocupava a 168º posição em 2019

passando para 174º.





• Predominância de São Paulo e Rio de Janeiro, mas com

perda de participação.

• Participações no PIB nacional de 10,33% e 4,80%,

respectivamente em 2019.

• Em 2020, perderam: 9,84% e 4,35%.

RRanking nacional



• Fortaleza é o primeiro município do Nordeste. Em

2019, era o 9° no ranking com participação de 0,91%;

2020 caiu para 11° com participação de 0,86%

(mesmo valor de Campinas). Guarulhos ganhou duas

posições (9°).

• Salvador é a segunda do Nordeste (12°) com

participação de 0,77%. Em 2002, Salvador tinha uma

participação de 1,06% ocupando a oitava colocação.

RRanking nacional



Municípios

2002 2010 2019 2020

PIB (R$ 1000) Part.(%) Rank PIB (R$ 1000) Part.(%) Rank
PIB (R$ 

1000)
Part.(%) Rank

PIB (R$ 

1000)
Part.(%) Rank

São Paulo 188.706.119 12,68 1 450.491.988 11,59 1 763.597.808 10,33 1 748.759.007 9,84 1

Rio de Janeiro 94.302.738 6,33 2 208.153.595 5,36 2 354.932.611 4,80 2 331.279.902 4,35 2

Brasília 53.902.200 3,62 3 144.174.102 3,71 3 273.613.711 3,70 3 265.847.334 3,49 3

Belo Horizonte 23.440.938 1,57 4 59.203.074 1,52 4 97.198.017 1,32 4 97.509.893 1,28 4

Manaus 17.756.163 1,19 7 50.168.821 1,29 6 84.566.043 1,14 6 91.768.773 1,21 5

Curitiba 21.356.141 1,43 5 58.122.788 1,50 5 96.113.599 1,30 5 88.308.728 1,16 6

Osasco 12.418.898 0,83 12 43.499.785 1,12 7 81.908.401 1,11 8 76.311.814 1,00 7

Porto Alegre 18.375.317 1,23 6 42.724.992 1,10 8 82.320.598 1,11 7 76.074.563 1,00 8

Guarulhos 12.571.159 0,84 11 35.671.510 0,92 12 65.153.543 0,88 11 65.849.311 0,87 9

Campinas 14.719.766 0,99 9 38.195.022 0,98 10 65.837.258 0,89 10 65.419.717 0,86 10

Fortaleza 13.413.450 0,90 10 37.001.831 0,95 11 67.401.430 0,91 9 65.160.893 0,86 11

Salvador 15.777.280 1,06 8 40.762.687 1,05 9 63.902.294 0,86 12 58.938.115 0,77 12

Municípios 

Selecionados
486.740.168 32,69 --- 1.208.170.195 31,09 --- 2.096.545.313 28,37 --- 2.031.228.051 26,69 ---

Demais Municípios 1.002.047.108 67,31 --- 2.677.676.805 68,91 --- 5.292.585.687 71,63 --- 5.578.368.949 73,31 ---

Brasil 1.488.787.276 100,00 --- 3.885.847.000 100,00 --- 7.389.131.000 100,00 --- 7.609.597.000 100,00 ---

Tabela 6.1: Municípios com maiores PIB do Brasil – 2002, 2010, 2019 e 2020

Fonte: Produto Interno Bruto dos Municípios/IBGE. Elaboração própria.



• Fortaleza em 2019 e 2020 salta alcançando a oitava

posição com participação de 0,91% e 0,86%,

respectivamente.

• Salvador e Recife são as outras duas capitais

nordestinas mais bem posicionadas.

RCapitais



• Em 2002, Salvador tinha uma participação de 1,06%

no PIB nacional ocupando a oitava colocação; em

2019 a capital baiana tinha uma participação de 0,86%

perdendo uma posição para Fortaleza; em 2020,

mesmo perdendo participação Salvador manteve-se

em nono lugar.

• Em 2020, Recife perde uma posição para Goiânia

alcançando 0,66% (11°).

RCapitais



Capitais 2002 Part.(%) Rank. 2010 Part.(%) Rank. 2019 Part.(%) Rank. 2020 Part.(%) Rank.

São Paulo 188.706.119 12,68 1 450.491.988 11,59 1 763.597.808 10,33 1 748.759.007 9,84 1

Rio de Janeiro 94.302.738 6,33 2 208.153.595 5,36 2 354.932.611 4,80 2 331.279.902 4,35 2

Brasília 53.902.200 3,62 3 144.174.102 3,71 3 273.613.711 3,70 3 265.847.334 3,49 3

Belo Horizonte 23.440.938 1,57 4 59.203.074 1,52 4 97.198.017 1,32 4 97.509.893 1,28 4

Manaus 17.756.163 1,19 7 50.168.821 1,29 6 84.566.043 1,14 6 91.768.773 1,21 5

Curitiba 21.356.141 1,43 5 58.122.788 1,50 5 96.113.599 1,30 5 88.308.728 1,16 6

Porto Alegre 18.375.317 1,23 6 42.724.992 1,10 7 82.320.598 1,11 7 76.074.563 1,00 7

Fortaleza 13.413.450 0,90 10 37.001.831 0,95 9 67.401.430 0,91 8 65.160.893 0,86 8

Salvador 15.777.280 1,06 8 40.762.687 1,05 8 63.902.294 0,86 9 58.938.115 0,77 9

Goiânia 11.055.634 0,74 11 29.038.011 0,75 11 53.152.445 0,72 11 51.961.311 0,68 10

Recife 14.191.374 0,95 9 33.369.681 0,86 10 54.688.386 0,74 10 50.311.002 0,66 11

São Luís 5.744.808 0,39 14 18.211.488 0,47 14 32.102.448 0,43 13 33.074.010 0,43 12

Belém 8.004.081 0,54 12 18.801.039 0,48 13 32.372.971 0,44 12 30.835.763 0,41 13

Campo Grande 4.880.175 0,33 16 15.089.120 0,39 15 30.221.880 0,41 14 30.121.789 0,40 14

Cuiabá 4.202.756 0,28 19 12.541.779 0,32 17 24.615.163 0,33 15 26.528.839 0,35 15

Vitória 7.186.315 0,48 13 21.183.940 0,55 12 23.656.637 0,32 17 25.473.898 0,33 16

Maceió 4.279.173 0,29 18 12.369.801 0,32 18 23.367.034 0,32 18 22.872.756 0,30 17

Natal 4.925.784 0,33 15 12.918.972 0,33 16 24.139.377 0,33 16 22.729.773 0,30 18

Teresina 3.521.169 0,24 22 10.627.694 0,27 21 22.007.482 0,30 19 21.578.875 0,28 19

Florianópolis 4.357.228 0,29 17 11.276.680 0,29 19 21.966.053 0,30 20 21.312.447 0,28 20

João Pessoa 4.152.310 0,28 20 10.843.958 0,28 20 20.846.014 0,28 21 20.766.551 0,27 21

Porto Velho 2.325.673 0,16 23 9.093.824 0,23 23 17.906.443 0,24 22 19.448.762 0,26 22

Aracaju 3.960.053 0,27 21 9.603.945 0,25 22 17.529.350 0,24 23 16.447.105 0,22 23

Boa Vista 1.821.018 0,12 26 5.123.256 0,13 26 10.697.931 0,14 25 11.826.207 0,16 24

Macapá 2.171.527 0,15 24 5.503.896 0,14 24 11.422.998 0,15 24 11.735.557 0,15 25

Palmas 1.303.585 0,09 27 4.102.952 0,11 27 10.455.116 0,14 26 9.940.091 0,13 26

Rio Branco 1.840.093 0,12 25 5.125.851 0,13 25 9.130.749 0,12 27 9.579.592 0,13 27

Soma das Capitais 536.953.101 36,07 --- 1.335.629.764 34,37 --- 2.323.924.589 31,45 --- 2.260.191.537 29,70 ---

Soma do Brasil 1.488.787.276 100,00 --- 3.885.847.000 100,00 --- 7.389.131.000 100,00 --- 7.609.597.000 100,00 ---

Tabela 6.2: Valor do PIB, a preços correntes, de acordo com as Capitais do Brasil – 2002, 2010, 2019 e 2020

Fonte: Produto Interno Bruto dos Municípios/IBGE. Elaboração própria.



PIB per capita



• Embora o PIB per capita seja referência como medida

de padrão de vida e desenvolvimento econômico, o

indicador, muitas vezes, pode não ser considerado

satisfatório do nível de qualidade de vida.

• Os cinco primeiros possuem valores acima de 300 mil.

Nacional



• Os cinco primeiros possuem valores acima de 300 mil.

• Canaã dos Carajás (PA): com um valor de quase 600

mil reais. Em 2002, ocupava apenas a posição 1.691

tendo saltado em 2010 para trigésimo quarto.

Nacional



• O segundo e o terceiro municípios de maior PIB per

capita no Brasil em 2020 foram Selvíria (MS) e

Louveira (SP), que também foram destaques em 2019,

quando ocupavam a terceira e a quinta colocação.

• Canaã dos Carajás (PA): extração de minério de ferro;

Selvíria (MS): geração de energia elétrica e Louveira

(SP): comércio e reparação de veículos automotores e

motocicletas.

Nacional



• Em 2019, os 8 municípios com maiores PIB per capita do

Estado do Ceará foram: São Gonçalo do Amarante (1°),

Eusébio (2°), Maracanaú (3°), Aquiraz (4°), Fortaleza

(5°), Horizonte (6°), Jijoca de Jericoacoara (7°), Pereiro

(8°).

• Em 2020, os 10 municípios com maiores PIB per capita no

estado do Ceará eram: São Gonçalo do Amarante (1°),

Eusébio (2°), Maracanaú (3°), Aquiraz (4°), Pereiro (5°),

Horizonte (6°), Fortaleza (7°), Itaitinga (8°), Sobral (9°)

e Jijoca de Jericoacoara (10°).



Quatro destaques no PIB per capita cearense

• São Gonçalo do Amarante vem ocupando o primeiro lugar

no ranking desde 2017.

• Pereiro em 2002 ocupava a 99ª posição, passou para 8ª

posição em 2019 e 5° em 2020.



Quatro destaques no PIB per capita cearense

• Jijoca de Jericoacoara em 2002 ocupava a 125ª posição

passou para a 7ª posição em 2019 e 10° em 2020.

• Itaitinga em 2022 estava em 105°; em 2010 saltou para 52°;

em 2019, era 13° e em 2020 oitavo.





Agropecuária



• Beberibe manteve a liderança, com participação de 3,7% do

valor total do setor agropecuário cearense, abaixo da

participação de 2019, que foi de 4,63%.

• Destaque nas atividades pecuárias, sendo um dos maiores

produtores de aves e ovos do Ceará. É também um dos

maiores produtores de camarão e um grande produtor de

caju.



Indústria



Fortaleza (30,5%), Maracanaú (10,6%) e São

Gonçalo do Amarante (8,9%) se mantiveram como os

três principais municípios para indústria estadual,

mantendo a configuração desde 2017.



• Fortaleza se destaca na atividade Construção.

• Maracanaú na indústria de transformação com

alimentos e bebidas.



• São Gonçalo do Amarante, onde se localiza o

Complexo Industrial e Portuário do Pecém (CIPP),

tem como destaque eletricidade e gás, água, esgoto,

atividades de gestão de resíduos e descontaminação

(SIUP) com a geração de energia elétrica a partir das

termoelétricas.

• Destaca-se também que entre os anos de 2019 e 2020,

a participação da indústria no VAB municipal

aumentou em 1,52 p.p., passando para 64,51%.



Serviços



• A maior participação no VAB dos serviços cearense é

da capital, mas com desconcentração numa

perspectiva de longo prazo.

• Fortaleza: em 2002, era 63,89%; em 2019, 51,68% e

em 2020 foi 50,5%.

• Maracanaú é o segundo maior com ganho de

participação a longo prazo. Em 2002, era 3,27%, 2019

tinha 5,4% e em 2020 chegou a 5,63%.



Cinco Municípios com maior participação dos serviços no

VAB municipal

• Pereiro: 2019 (72%) e 2020 (68,6%)

• Fortaleza 2019 (69,3%) e 2020 (68,4%)

• Jijoca de Jericoacoara 2019 (71,67%) e 2020 (66,1%)

• Juazeiro do Norte 2019 (68,6%) e 2020 (65,5%)

• Itaitinga 2019 (56,6%) e 2020 (61,7%)



Atividades de destaque:

• Pereiro: informação e comunicação.

• Jijoca de Jericoacoara: alojamento e alimentação,

atividades imobiliárias e transporte, armazenagem e

correio.



Atividades de destaque:

• Fortaleza, Juazeiro do Norte e Itaitinga: comércio e

reparação de veículos automotores e motocicletas,

atividades imobiliárias e atividades profissionais,

científicas e técnicas, administrativas e serviços

complementares e atividades financeiras, de seguros e

serviços relacionados.



Administração, defesa, educação e saúde 

públicas e seguridade social (APUR)



• A maior participação do VAB da atividade de

administração, defesa, educação e saúde públicas e

seguridade social (APUR) é da capital.

• Fortaleza registrou, em 2002, participação de 29,82%.

Em 2019, a capital passou a responder por 28,3% e

em 2020 28,1%.



• Um total de 49 municípios possuem o VAB da

administração pública superior a 50%, revelando,

desse modo, um alto grau de dependência dessa

atividade.

• Por exemplo, em 2020, Miraíma (62%) passou a

ocupar a primeira colocação no ranking cuja

participação da APU no VAB municipal foi a mais

elevada seguido por Tejuçuoca (61,91%), Alcântaras

(59,39%), Graça (59,39%) e Altaneira (58,29%).



• A APUR predomina na maioria dos municípios cearenses. Em 2020, 102

(55%) – de 184 – o VAB da APUR representava mais de 40% do VAB total,

ou seja, em 55% dos municípios cearenses para cada R$ 100 do VAB ao

menos R$ 40 proveem do setor público.
Figura 2: Representatividade do VAB da Administração Pública no VAB Total dos Municípios Cearenses

Fonte: Produto Interno Bruto dos Municípios/IBGE. Elaboração própria.
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